ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

309720 п.Вейделевка, ул. Первомайская, 1

От «17 мая 2007 г.                                                                                  №229
Об основных направлениях комплексной

 модернизации системы общего образо​вания

 Вейделевского района на 2007-2009гг.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде​рации от 30 декабря 2006 года №848 «О мерах государственной поддерж​ки субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования», постановлением Правительства Белгород​ской области от 9.04.2007г. №79-пп «Об основных направлениях ком​плексной модернизации системы общего образования Белгородской об​ласти на 2007-2009гг» и в целях проведения системной модернизации об​разования района
постановляю:
1. Утвердить основные направления комплексной модернизации системы общего образования Вейделевского района на 2007-2009 годы (прилагает​ся).
2. Утвердить систему целевых индикаторов и показателей по основным направлениям деятельности в рамках комплексной модернизации системы общего образования Вейделевского района на 2007-2009 годы (прилагает​ся).
3. Утвердить план-график мероприятий по реализации основных направ​лений модернизации системы общего образования Вейделевского района на 2007-2009 годы (прилагается).
4. Управлению образования администрации Вейделевского района (Ре​шетникова B.C.) обеспечить реализацию основных направлений ком​плексной модернизации системы общего образования Вейделевского рай​она на 2007-2009 годы в пределах ассигнований, выделяемых на эти цели из бюджетов всех уровней.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла​вы района, председателя комитета по социальной политике и труду Киселя Н.Ф.
Информацию о ходе реализации постановления представлять еже​годно к 1 января.
Глава Вейделевского района     [image: image1.jpg]

        А.Панин

Утверждены
постановлением главы Вейделевского района
№229л от   17 мая 2007 года
Основные направления комплексной модернизации системы общего образования Вейделевского района на 2007-2009 годы

/. Введение новой системы оплаты труда (НСОТ) работников об-щегообразования, направленной на повышение доходов учителей
	Плановые показатели
	Обязательства

	2007
	2008
	2009

	Рост абсолютного значения средней зарпла​ты учителей за счет введения НСОТ по от​ношению к уровню 2006 года, в процентах
	10
	20
	35

	Доля фонда оплаты труда учителей в общем фонде оплаты труда работников общеобра​зовательных учреждений в процентах
	58
	60
	65

	Доля муниципальных общеобразователь​ных учреждений, которые перешли на НСОТ, от общего числа муниципальных общеобразовательных учреждений в районе, в процентах
	44
	67
	100

2. Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений (НПФ)
	Плановые показатели
	Обязательства

	2007
	2008
	2009

	Доля муниципальных общеобразователь​ных учреждений, получающих бюджетные средства на основе принципов от общего числа общеобразовательных учреждений, в процентах
	44
	67
	100

	Доля учебных расходов в нормативе бюд​жетного финансирования общеобразова​тельных учреждений, в процентах
	2,2
	6
	10

	Относительное (в процентах к 2006 году) повышение величины нормативов подуше​вого финансирования для муниципальных общеобразовательных учреждений
	22,9
	31,5
	40,5

3. Развитие муниципальной системы оценки качества образования
	Плановые показатели
	Обязательства

	2007
	2008
	2009

	Доля выпускников (ОУ), проходящих госу​дарственную (итоговую) аттестацию по рус​скому языку и математике в форме ЕГЭ, в процентах
	78
	82
	85

	Доля выпускников 9-х классов, проходящих внешнюю независимую итоговую аттеста​цию, осуществляемую муниципальными, межшкольными экзаменационными комис​сиями, в процентах
	100
	100
	100

4. Развитие сети общеобразовательных учреждений района: Обеспечение условий для получения качественного общего образова​ния независимо от места жительства
	Плановые показатели
	Обязательства

	2007
	2008
	2009

	Доля школьников, обучающихся в общеоб​разовательных учреждениях, отвечающих современным требованиям к условиям осу​ществления образовательного процесса, в процентах
	37
	42
	60

	Средняя наполняемость классов в общеоб​разовательных учреждениях, расположен​ных в городской местности, в пределах норм, установленных Санитарно-эпидемиологическими правилами и норма​тивами
	20
	22,5
	24,5

	Средняя наполняемость классов в общеоб​разовательных учреждениях, расположен​ных в сельской местности, в пределах норм, установленных санитарно-эпидемиологическими правилами и норма​тивами
	12,4
	13,3
	14

	Создание для учащихся старшей ступени возможности выбора профиля обучения, обеспечение необходимым оборудованием и высококвалифицированными кадрами для качественной реализации соответствующих
	40
	52
	60

	образовательных программ по каждому предмету и эффективного с точки зрения использования образовательных ресурсов

5. Расширение общественного участия в управлении образованием
	Плановые показатели
	Обязательства

	2007
	2008
	2009

	Доля общеобразовательных учреждений, в которых согласно зарегистрированному ус​таву создан и действует орган самоуправле​ния, обеспечивающий демократический, го​сударственно-общественный характер управления общеобразовательным учрежде​нием, обладающий комплексом управленче​ских полномочий, в том числе по принятию решений о распределении средств стимули​рующей части фонда оплаты труда общеоб​разовательного учреждения, в процентах
	28
	72
	100

	Доля общеобразовательных учреждений, имеющих опубликованный (в средствах массовой информации, отдельным издани​ем, в сети Интернет) публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности, в процентах
	28
	100
	100

	Доля общеобразовательных учреждений, имеющих свои, регулярно (не реже 2 раз в месяц) обновляемые сайты в сети Интернет, в процентах
	44
	72
	100

	Отношение числа общественных наблюда​телей при проведении ЕГЭ к числу пунктов, в которых проводится ЕГЭ, в процентах
	100
	100
	100

	Доля общеобразовательных учреждений, лицензирование и аттестация которых про​водятся комиссиями с привлечением пред​ставителей общественности из числа лиц, не являющихся работниками учреждений, под​ведомственных органам управления образо​ванием, в%
	30
	50
	100

Утверждена
постановлением главы Вейделевского

 района №____от________________

Система целевых индикаторов и показателей по основным
направлениям деятельности в рамках комплексной модернизации
системы общего образования Вейделевского района на 2007-2009 годы

	Основные направления деятельности
	Показатели
	Индикаторы

	Введение новой сис​темы финансирования общеобразовательных учреждений на основе нормативного подуше​вого финансирования
	Расширение системы программно-целевого финансирования
	Прирост консолидированно​го бюджета района по от​расли «Образование» по от​ношению к 2006 году

	Создание районной системы оценки каче​ства образования
	Увеличение количества учреждений общего образования, прошед​ших экспертизу обра​зовательных программ, проводимую с привле​чением общественных экспертов
	Повышение степени удовле​творенности работодателей, представителей системы среднего, высшего профес​сионального образования знаниями выпускников об​щеобразовательных учреж​дений

	Развитие новых форм и механизмов оценки и контроля качества дея​тельности образова​тельных учреждений
	Число общественных организаций, привле​каемых для проведения независимой оценки качества образователь​ной деятельности обра​зовательных учрежде​ний и образования граждан, аккредитации и аттестации образова​тельных программ
	Удельный вес общеобразо​вательных учреждений, ак​кредитованных с участием независимых экспертов

	Удельный вес числен​ности выпускников 11-х классов, прошедших государственную ито​говую аттестацию в форме ЕГЭ

	Удельный вес числен​ности лиц, принятых в образовательные уч​реждения высшего и среднего профессио​нального образования с учетом результатов ЕГЭ

	Создание системы об​разования детей стар​шего дошкольного воз​раста с целью обеспе​чения равных старто​вых возможностей для последующего обуче​ния в начальной школе
	Удельный вес образо​вательных учреждений района, вовлеченных в решение задач массо​вого образования детей старшего дошкольного возраста
	Удельный вес численности детей старшего дошкольно​го возраста, обучающихся в системе предшкольного об​разования в вариативных формах

	Введение профильного обучения в старшей школе, обеспечиваю​щего возможность вы​бора учащимися инди​видуального учебного плана
	Удельный вес образо​вательных учреждений района, вовлеченных в решение задач введе​ния профильного обу​чения в старшей школе
	Удельный вес численности учащихся 9-11 классов, обу​чающихся по программам предпрофильной подготов​ки, индивидуальным учеб​ным планам и программам профильного обучения

	Внедрение новых госу​дарственных образова​тельных стандартов общего образования
	Удельный вес предме​тов общего образова​ния, обеспеченных учебно-методическими комплектами нового поколения
	Удельный вес образователь​ных учреждений, реали​зующих новые государст​венные образовательные стандарты общего образова​ния на основе компетентно-стного подхода, включаю​щие в себя требования к уровню подготовки выпуск​ников различных ступеней общего образования, усло​вия осуществления образо​вательной деятельности, ба​зисный учебный план

	Удельный вес числен​ности общеобразова​тельных учреждений, оснащенных современ​ным уч. - лабораторным оборудованием
	Процент роста оснащенно​сти общеобразовательных учреждений учебно-лабораторным оборудова​нием

	Создание интрасети учреждений образова​ния Вейделевского рай​она, создание и разви​тие информационного образовательного пор​тала
	Рост количества обра​щений к образователь​ным информационным ресурсам по отноше​нию к 2006 году

	Внедрение новых обра​зовательных техноло​гий и принципов орга​низации учебного про​цесса, в т.ч. с использо​ванием современных информационных и коммуникационных технологий
	Удельный вес числен​ности общеобразова​тельных учреждений, использующих совре​менные информацион​ные и коммуникацион​ные технологии
	Удельный вес численности выпускников ОУ, освоив​ших образовательную про​грамму с использованием методов дистанционного обучения

	Увеличение объема трафика, приходящегося на обращения к информационно-образовательным ре​сурсам (по отношению к 2006 году)
	Удельный вес общеобразо​вательных учреждений, имеющих доступ локальных сетей учебного назначения к глобальным информацион​ным ресурсам

	Организация сетевого взаимодействия обра​зовательных учрежде​ний для развития мо​бильности в сфере об​разования, совершен​ствования информаци​онного обмена
	Повышение удельного веса образовательных учреждений, входящих в сетевое взаимодейст​вие
	Удельный вес численности учащихся, проходящих обу​чение по программам, по​строенным с использовани​ем сетевого подхода

	Совершенствование системы управления образованием на осно​ве эффективного ис​пользования информа​ционно-коммуникационных технологий в рамках единого образователь​ного пространства
	Удельный вес числен​ности образовательных учреждений, исполь​зующих информацион​ные системы в управ​лении
	Процент роста числа авто​матизированных рабочих мест работников управления в образовательных учреж​дениях

	Внедрение моделей го-
	Удельный вес общеоб-
	Увеличение удельного веса

	сударственно-
	разовательных учреж-
	образовательных учрежде-

	общественного управ-
	дений, имеющих
	ний, имеющих обществен-

	ления образовательны-
	управляющие советы
	но-гражданские институты,

	ми учреждениями в це-

	участвующие в управлении

	лях развития институ-

	образованием

	тов общественного

	участия в образова-

	тельной деятельности и

	повышения открытости

	и инвестиционной при-

	влекательности сферы

	образования